
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2012

57193058/1 Eduardo Viveiros de Castro Etrusco 23.01.11 a 
22.01.12

15.12.12 a 
13.01.13

57192064/1 Elvira Aparecida Bueno Rosa de 
Sousa

03.01.11 a 
02.01.12

15.12.12 a 
13.01.13

55586408/3 Fabiola Pavão Almeida 01.11.11 a 
31.10.12

19.11.12 a 
18.12.12

57190477/1 Francisco Jose Fontenele de Castro 
Junior

11.10.11 a 
10.10.12

01.12.12 a 
30.12.12

30937/1 Francisco Simão da Silva 22.11.11 a 
21.11.12

10.12.12 a 
08.01.13

31615/1 Giselar de Oliveira Junior 30.10.11 a 
29.10.12

03.12.12 a 
01.01.13

57191512/1 Jorge Alex de Almeida Souza 2.12.10 a 
19.12.11

03.12.12 a 
01.01.13

5891123/1 José Francisco Pereira Fontenele 25.07.11 a 
24.07.12

17.12.12 a 
15.01.13

57191538/1 Marcio Andrei Nahmias da Cruz 17.12.11 a 
16.12.12

17.12.12 a 
15.01.13

186996/1 Maria Bernadete Gomes Tavares 14.06.11 a 
13.06.12

03.12.12 a 
01.01.13

32280/1 Maria do Céu Braga Martins 01.02.10 a 
31.01.11

01.12.12 a 
30.12.12

57207070/1 Mario Augusto da Silva Barros 03.11.11 a 
02.11.12

17.12.12 a 
15.01.13

57231978/2 Natalia Azevedo Queiroz 16.05.11 a 
15.05.12

10.12.12 a 
08.01.13

31178/1 Neir Amador Ramos 22.04.11 a 
21.04.12

19.12.12 a 
17.01.13

57193654/1 Otavio Vinhote Figueira 11.02.11 a 
10.02.12

16.12.12 a 
14.01.13

57190441/1 Paulo André Pinheiro dos Reis 22.10.11 a 
21.10.12

03.12.12 a 
01.01.13

8042963/1 Priscilla Pantoja Freire 08.06.11 a 
07.06.12

17.12.12 a 
15.01.13

80845883/1 Raimunda Lucinete Farias de Carvalho 
Tabosa

13.06.11 a 
12.06.12

20.12.12 a 
18.01.13

57190444/1 Regina Coeli Arouck Sales 11.10.11 a 
10.10.12

01.12.12 a 
30.12.12

57190460/1 Rubens Ferreira Caxias 19.10.11 a 
18.10.12

01.12.12 a 
30.12.12

32077/1 Sandra Lucia Amaral Carvalho 01.12.11 a 
30.11.12

03.12.12 a 
01.01.13

57190808/1 Sergio de Nazaré Rodrigues Lima 
Junior

05.11.11 a 
04.11.12

02.12.12 a 
31.12.12

57207095/1 Teresa Catarina Almeida da Costa 03.11.11 a 
02.11.12

03.12.12 a 
01.01.13

715581/1 Tereza de Jesus Ferreira dos Santos 01.10.11 a 
30.09.12

01.11.12 a 
30.11.12

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de Novembro de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463977

PORTARIA N.º 371 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012
Servidor (a): Danilla de Oliveira Cruz
Matrícula n.º: 57206078/1
Cargo: Assistente Administrativo
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 23.10.08 a 22.10.11
Período de Gozo: 07.01.13 a 05.02.13.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463987

PORTARIA N.º 372 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Keila Regiane Barreto de Souza
Matrícula n.º 57200838/1
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: Responder pela Gerência de Promoção Editorial – GPED, 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 20.11.12 a 19.12.12.

PORTARIA N° 183/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463706

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
Assunto: SUBSTITUIÇÃO
RESOLVE:
DESIGNAR a srª SCHEILA LIMA DE SOUSA – Gerente, para 
substituir no período de 03.01.2013 a 01.02.2013, LUCIVALDO 
JOSÉ SOARES DE SOUZA – Coordenador de Apoio Administrativo, 
que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 26 de novembro de 2012.
SUELY FRAIHA
- Superintendente em exercício -

PORTARIA N° 182/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463736

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
Assunto: SUBSTITUIÇÃO
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDUARDO OLIVEIRA DA COSTA – Agente de 
Portaria, para substituir no período de 10.12.2012 a 08.01.2013, 
RAIMUNDA ROSEANE MORAES ALVES – Coordenadora de Núcleo, 
que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 26 de novembro de 2012.
SUELY FRAIHA
- Superintendente em exercício -

PORTARIA N° 184/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463745

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
Assunto: SUBSTITUIÇÃO
RESOLVE:
DESIGNAR a srª IRANILDE NUNES DA SILVA – Coordenadora 
de Interiorização, para substituir no período de 21/01/2013 a 
19/02/2013, JORGE SANTOS SOUSA – Diretor de Interiorização, 
que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 26 de novembro de 2012.
SUELY FRAIHA
- Superintendente em exercício -

PORTARIA N° 181/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463835

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
Assunto: SUBSTITUIÇÃO
RESOLVE:
DESIGNAR a srª TEREZA CRISTINA RODRIGUES ALLEVATO – 
Secretária de Diretoria, para substituir no período de 03.01.2013 
a 01.02.2013, ELIANA IZAURA CASTRO DE ARAUJO COSTA – 
Coordenadora de Recursos Humanos, que estará em gozo de 
férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 27 de novembro de 2012.
SUELY FRAIHA
- Superintendente em exercício -

PORTARIA 177/2012-GAB/APD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463584

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2012-GAB/PAD, de 
26/11/2012, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº. 67/2012-GAB/PAD de 11/05/2012, 
publicada no DOE n°32156 de 14/05/2012, prorrogada pela 
Portaria 81/2012-GAB/PAD de 11/06/2012, publicada no DOE 
32117 de 15/03/2012, redesignada pela Portaria 112/2012-
GAB/PAD de 31/08/2012, publicada no DOE nº 32236 de 
06/09/2012, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463668

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 459893
PORTARIA: 12899/2012

Objetivo: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS: ESC.HÉLIO FORTA LIMA, 
ANIZIO TEIXEIRA, CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NOVA, LAURA 
DE MARTINS CARVALHO, ESCOLAS TECNOLÓGICAS, GERAlDO 
ANGELO PEREIRA, E DEUZUITA PEREIRA DE QUEIROZ.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/MARABA/TUCUMA/PA - Brasil
ITUPIRANGA/ABELFIGUEREDO/PA - Brasil
REDENCAO SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845415/PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 9.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463733

PORTARIA: 12898/2012
Objetivo: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS ESC. HÉLIO FORTA LIMA, 
ANIZIO TEIXEIRA, CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NOVA IRMÃ LAURA 
DE MARTINS CARVALHO, ESCOLAS TECNOLÓGICAS, GERAlDO 
ANGELO PEREIRA E DEUZUITA PEREIRA DE QUEIROZ.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTANA DO ARAGUAIA /REDENCAO/PA - Brasil
ABEL FIGUEIREDO/ MARABA/ITUPIRANGA/PA - Brasil
SAO GERALDO DO ARAGUAIA XINGUARA/PA - Brasil
TUCUMA CONCEICAO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
181722/EVERALDO BARBOSA DE SOUZA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 9.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 
28/11/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463743

PORTARIA: 12900/2012
Objetivo: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS ESC. HÉLIO FORTA LIMA, 
ANIZIO TEIXEIRA, CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NOVA IRMÃ LAURA 
DE MARTINS CARVALHO, ESCOLAS TECNOLÓGICAS, GERAlDO 
ANGELO PEREIRA, DEUZUITA PEREIRA DE QUEIROZ.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABEL FIGUEIREDO/MARABA/ITUPIRANGA/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA REDENCAO/PA - Brasil
SAO GERALDO DO ARAGUAIA XINGUARA/PA - Brasil
TUCUMA CONCEICAO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
181722/EVERALDO BARBOSA DE SOUZA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463762

PORTARIA: 12897/2012
Objetivo: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS ESC. HÉLIO FORTA LIMA, 
ANIZIO TEIXEIRA, CONSTRUÇÃO DE ESCOLA IRMÃ LAURA DE 
MARTINS CARVALHO, ESCOLAS TECNOLÓGICAS, GERAlDO 
ANGELO PEREIRA, DEUZUITA PEREIRA DE QUEIROZ.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABEL FIGUEIREDO MARABA/PA - Brasil
CONCEICAO DO ARAGUAIA SANTANADOARAGUAIA/PA - Brasil
ITUPIRANGA SAO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENCAO/PA - Brasil
XINGUARA TUCUMA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845415/PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 9.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


